
1 
 

Diocesi di Cerignola-Ascoli Satriano 

PARROCCHIA CRISTO RE 
Piazza San Giovanni Bosco snc -Cerignola (FG) 

C.F. 81000530717 -pec: cristoreparrocchia@legalmail.it 

 

POR PUGLIA 2014-2020 
Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” 

Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” 

 

Intervento di restauro e adeguamento funzionale con allestimento di dotazioni 

innovative per il potenziamento dell’offerta culturale della biblioteca “S. 

Tommaso d’Aquino” in via Campania a Cerignola  

 

DETERMINA N.10 del  22/02/2021 
Determina nomina della commissione di gara 

CUP  H36I19000020002  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

PREMESSO che: 
- che la Parrocchia Cristo Re di Cerignola ha partecipato all’Avviso Pubblico POR PUGLIA 2014-2020. 

Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali”. Azione 6.7 “Interventi 

per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”. Intervento per la valorizzazione e 

fruizione del patrimonio culturale appartenente agli enti ecclesiastici;  presentando il progetto di 

Restauro e adeguamento funzionale con allestimento di dotazioni innovative per il potenziamento 

dell’offerta culturale della biblioteca “S. Tommaso d’Aquino” in via Campania a Cerignola 

dell’importo di € 917.753,04. 

- che con determina n.144 del 07/09/2020 del Dirigente  del Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione del Territorio Sezione Valorizzazione territoriale della Regione Puglia  è stata 

approvata la graduatoria definitiva delle proposte ammesse a finanziamento e finanziabili, dalla quale 

risulta che il progetto della  Parrocchia è stato interamente finanziato per l’importo di  € 917.753,04. 

 

RICHIAMATE,   altresì le proprie determine: 

- prot. n. 03 del 28/12/2020 volta all’approvazione dell’Avviso Esplorativo per Manifestazione di 

interesse a  partecipare  alla procedura negoziata da parte degli operatori economici del settore; 

- prot. n. 04 del 28/12/2020 - relativa all’approvazione della Procedura negoziata per l'affidamento di 

lavori con la relativa lettera di invito e dell’aggiudicazione dell’appalto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016; 

- prot. n. 05 del 14/01/2020 – volta all’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art.63 DLgs 50/2016 

s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 detto "DL Semplificazioni" come 

convertito in L. 120 del 11 settembre 2020 così come approvata nella determina a contrarre n° 4 del 

28/12/2020, invitando n. 18 operatori economici come sopra individuati;  

 

TENUTO  CONTO che 

- in data 16/01/2021 venivano inviate le lettere di invito ai 18 operatori economici; 

- in data 02/02/2021, alle ore 12.00 scadeva il termine di presentazione delle offerte;  
 

VISTO  

- l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;  



2 
 

 

PRESO ATTO che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata approvata la 

Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma che al momento non risulta 

possibile dar seguito alle modalità ivi riportate in quanto manca ancora l’albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 e, pertanto, trova ancora applicazione il comma 

12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che la commissione continui ad essere nominata 

dall’organo della stazione appaltante a ciò competente;  

 

VISTO che la Parrocchia Cristo Re di Cerignola  non ha stabilito alcuna modalità di scelta dei componenti 

per le commissioni giudicatrici nel caso di procedure di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

ACQUISITI tramite PEC la disponibilità di possibili componenti la Commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di competenza, 

trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dagli allegati curricula vitae e le dichiarazioni 

rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 

50/2016, agli atti del Settore; 

 

RITENUTO pertanto di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto individuando come componenti: 

 
1. sac. don Ignazio Pedone – Incaricato Diocesi di Cerignola-Ascoli Satriano  dei beni culturali, dell’ 

edilizia di culto e dei rapporti con la soprintendenza. 

2. arch. Michele Prencipe – dirigente del settore servizi tecnici lavori pubblici – ambiente del Comune 

di Cerignola 

3. arch. Carmine Biase – responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Agata di Puglia 

 

e come segretario verbalizzante della Commissione il geom. Antonio Totaro - direttore dell’Ufficio Tecnico 

della Curia Vescovile Diocesi di Cerignola-Ascoli Satriano 

 

DETERMINA 

 
• che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato la Commissione giudicatrice nella seguente composizione:  

 

1. sac. Don Ignazio Pedone - Presidente  

2. arch. Michele Prencipe - Componente esperto 

3. arch. Carmine Biase - Componente esperto  

4. geom. Antonio Totaro come segretario verbalizzante della Commissione  

 

• di dare atto che ciascun commissario ha reso la dichiarazione circa l'inesistenza di cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

• di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 c.1 D.Lgs. 50/16, la composizione della presente commissione 

giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul sito internet della Diocesi di Cerignola  Ascoli Satriano 

con indirizzo : www.cerignolachiesacattolica.it sezione Valorizzazione Beni Ecclesiastici  e all’Albo 

Pretorio della Parrocchia  

 
Cerignola lì, 22/02/2021  

F.to digitalmente 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

     don Fabio Dalessandro 

http://www.cerignolachiesacattolica.it/

		2021-03-04T23:00:08+0000
	FABIO DALESSANDRO




